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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие
стандарты:

ГОСТ 2668-85. Продукты пищевые и вкусовые. Методы отбора проб для
микробиологических анализов.

ГОСТ 26669-85. Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для
микробиологических анализов.

ГОСТ 52814-2007. Продукты пищевые. Метод выявления бактерий рода
сальмонелла.

ГОСТ 10444.12 – 88. Методы выявления и определения количества
бактерии группы кишечных палочек. Метод определения дрожжей и
плесневых грибов.

ГОСТ 12.1.004-91. Система стандартов безопасности труда. Пожарная
безопасность. Общие требования.

ГОСТ 12.1.005-88. Система стандартов безопасности труда. Общие
санитарно- гигиенические требования к воздуху рабочей зоны.

ГОСТ 12026-76. Бумага фильтровальная лабораторная. Технические
условия.

ГОСТ 1770-74. Посуда мерная лабораторная стеклянная. Цилиндры,
мензурки, колбы, пробирки. Общие технические условия.

ГОСТ 24104-2001. Весы лабораторные общего назначения и образцовые.
Общие технические условия.

ГОСТ 6709-72. Вода дистиллированная. Технические условия.
ГОСТ 9147-80. Посуда и оборудование лабораторные и фарфоровые.

Технические условия.
ГОСТ 2668-85. Продукты пищевые и вкусовые. Методы отбора проб для

микробиологических анализов.
ГОСТ 26669-85. Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для

микробиологических анализов.
ГОСТ 52814-2007. Продукты пищевые. Метод выявления бактерий рода

сальмонелла.
ГОСТ 52816-2007. Методы выявления и определения количества

бактерии группы кишечных палочек.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

Антагонизм микробов – биологическая несовместимость
микроорганизмов различных видов.

Адгезивная активность – способность бактерий прикрепиться к
эпителию кишечника и размножиться прежде, чем клетки слизистого слоя
будут обновлены.

Биопрепараты – это многокомпонентные продукты, в основу которых
составляют микроорганизмы (бактерии) и вспомогательные вещества.

Индигенная микрофлора – живые культуры микроорганизмов, которые
составляют основу нормальной микрофлоры человека и животных.

Инокулят – суспензия живых клеток, вводимая в питательную среду с
целью получения новой культуры микроорганизма.

Микробиоценоз – совокупность микроорганизмов в составе
определенного биоценоза.

Оптимизация – это выбор из всех возможных вариантов использования,
которые дают наилучшие результаты.

Пробиотики – это живые микроорганизмы, улучшающие флору
кишечника.

Пробиотические микроорганизмы – непатогенные, нетоксигенные
микроорганизмы, благотворно воздействующие на организм человека и
животных, нормализующие состав и биологическую активность собственной
(индигенной) микрофлоры.

Стабилизация – устойчивый, постоянный.
Санация – санитарно-профилактические меры по очистке и

обеззараживанию помещений.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ºС градусы по Цельсию
БАВ биологически активные вещества
БАД биологически активные добавки
ВОЗ Всемирная Организация Здоровья
ЖКТ желудочно-кишечный тракт
КОЕ колониеобразующие единицы
МКБ молочнокислые бактерии
МРС питательная среда Ман, Рогоза и Шарп
ООН Организация Объединенных Наций
РНК рибонуклеиновая кислота
СПА сухой питательный агар
МПА – мясопептонный агар
ОМЧ – общее микробное число
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Молочное скотоводство
Казахстана является одной из самых доходных отраслей животноводства, и
необходимость его дальнейшего развития диктуется удовлетворением
потребностей населения в продуктах питания собственного производства, что
играет важную роль в продовольственной безопасности страны. Молочная
продуктивность и качество молока коров являются важными показателями
для животноводческих хозяйств. Современные технологии позволяют создать
максимально комфортные условия для коров, но, не смотря на это, многие
хозяйства не могут достичь главной цели – получения молока высокого
качества.

Для сохранения продуктивного потенциала молочного скота,
увеличения валового производства молока и повышения
конкурентоспособности молочной продукции на отечественном и мировом
продовольственных рынках, необходимо повышение эффективности
молочного скотоводства.

Однако повышение молочной продуктивности коров и улучшение
качества молока приводят за собой различные болезни (Сиренко С.В., 2015).
Учитывая это необходимо по новому решать вопросы обслуживания
животноводческих хозяйств промышленного типа. Особое внимание следует
уделять комплексному подходу к проведению мероприятий по профилактике
и лечению болезней коров.

О снижении качества молока свидетельствует его бактериальное
загрязнение и повышенное содержание в нем соматических клеток.
Количество соматических клеток в молоке является важным показателем,
определяющим его качество и безопасность.

Основным фактором, определяющим уровень санитарно-гигиенических
показателей качества получаемого молока является гигиена содержания коров.
Изучение роли гигиены доения имеет большое значение для правильного
понимания путей решения проблемы получения молока высокого качества.
Особое внимание ученых и практиков в последние годы сосредоточено на
использовании и внедрении высокоэффективных моющих и дезинфицирующих
средств в производстве молока. Но только комплексный подход к решению
данной проблемы позволит достичь положительного результата. Приоритетной
задачей, стоящей перед животноводческой отраслью современного
сельскохозяйственного производства страны, является обеспечение высокого
уровня молочной продуктивности крупного рогатого скота и получение молока
высокого санитарно-технологического качества.

Частота данной патологии молочной железы коров в
высокопродуктивных стадах может достигать 50% и более от общего числа
лактирующих животных (Елесин А.В., Баркова А.С., 2007), а потери молочной
продуктивности составлять 10 и более %. Это непосредственно связано и с
интенсивным использованием дезинфицирующих средств в условиях
воспроизводства животных, что привело к появлению микроорганизмов,
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обладающих высокими резистентными свойствами, устойчивыми даже к
сильным дезинфектантам. Для того чтобы снизить распространение
заболеваний и удерживать качество выпускаемой продукции на должном
уровне, предприятия вынуждены применять более сильные дезинфицирующие
и моющие средства при обеззараживании животноводческих помещений, а
через некоторое время менять их на новые.

Длительное повсеместное, а порой и бессистемное применение
химиотерапевтических средств при дезинфекции помещений для содержания
животных привело к снижению эффективности лечения данного заболевания
из-за образования лекарственно устойчивых штаммов микроорганизмов. Ведь
ветеринарно-санитарные мероприятия являются неотъемлемой частью
технологического процесса в животноводстве, на убойных пунктах,
мясокомбинатах и других предприятиях по переработке сырья и продуктов
животного происхождения. Они направлены на выполнение комплекса
неспецифических работ, способствующих исключению возникновения и
распространения инфекции, получению готовой продукции требуемого
санитарного качества и контролю гигиенического состояния хозяйств и
предприятий.

И химические элементы, применяемые при обработке помещений,
подавляют факторы местной резистентности молочной железы и могут
отрицательно влиять на секреты. Наличие в молоке остаточных количеств
химиотерапевтических средств создает опасность для потребителей. Попадая с
пищей в организм человека эти вещества способны вызывать дисбактериозы,
аллергические реакции, нарушение обмена веществ.

Одним из путей преодоления негативных последствий применения
химических средств при субклиническом мастите коров, является разработка
эффективных экологически безопасных средств для дезинфекции помещений,
которые бы имели и моющий эффект а так же и лечебные свойства, не
содержащих химиотерапевтических средств.

В комплексе мероприятий по увеличению производства продуктов
животноводства, улучшению качества и снижению их себестоимости большое
значение имеют разработка и внедрение в производство прогрессивной
технологии содержания животных, размещение их в постройках,
удовлетворяющих сани-тарногигиеническим требованиям и обеспечивающих
нормальное течение физиологических процессов в организме животных.
Поэтому необходимо создавать животным такие условия, при которых они
могли бы наилучшим образом проявить потенциальные возможности своей
продуктивности, обусловленные наследственностью. При нарушении условий
содержания, ветеринарно-санитарных норм, воздействии технологических
стрессов и т.д. снижается их продуктивность, устойчивость к заболеваниям. У
животных нарушается обмен веществ, снижается перевариваемость и
усвояемость питательных веществ корма, что отрицательно влияет на
эффективность животноводства [1-3].

В конце прошлого века начата разработка экологически безопасных
технологии очистки и стабилизации микрофлоры при воспроизводстве
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животных в результате которой появились технологии на основе
пробиотиков [4].

В настоящее время во всем мире, включая и нашу страну, усиленно

[…]

условий окружающей среды. Биопленка (колония) формируется одним либо многими видами микроорганизмов. Формирование занимает от нескольких часов до нескольких дней. В биопленке бактерии выдерживают до 1000 раз больше воздействие антибиотика, чем доза, смертельная для свободной бактерии. Биопленка поддерживает благоприятную для размножения бактерий среду. При нанесении на поверхность непатогенные бактерии, содержащиеся в пробиотических очистителях, заселяют ее конкурентоспособными штаммами пробиотиков, осуществляющих неспецифический контроль над численностью условно-патогенной и патогенной флоры путем вытеснения ее с поверхности.
Бактерии, содержащиеся в моющих средствах не являются патогенными, не вырабатывают биопленки и выделяют энзимы, разлагающие биопленку, созданную патогенными бактериями. Лишенные биопленки условно патогенные (становящиеся патогенными при увеличении их количества или процентного соотношения по сравнению с нормальной флорой) и патогенные микроорганизмы проигрывают в конкурентной борьбе за пищу, и их количество снижается естественным путем.
Механизм действия пробиотических микроорганизмов основан на принципе «конкурентного ингибирования (вытеснения)» в сочетании с влиянием на разобщение патогенных организмов через способность к «чувству кворума». Принцип «конкурентного вытеснения» такова, что слой пробиотических бактерий наносится на обрабатываемую поверхность и приводит к немедленному их распространению. Они стремительно поглощают всю оставшуюся пищу (включая мертвый органический материал путем некротрофии), ничего не оставляя потенциальным патогенным захватчикам, стремящимся найти пространство для обитания и пищи. Помимо конкурентного вытеснения, оказывается влияние и на «чувство кворума», которое представляет собой чрезвычайно быстрый способ общения бактерий друг с другом посредством сигнальных молекул. Как только пробиотические бактерии нанесены на поверхность, патогенные организмы, обладая способностью к «чувству кворума», посылают друг другу сообщение о наступлении неблагоприятных условий, погружающих их в пассивное метаболическое состояние.
В нашей работе представлены результаты исследований, полученные при использовании пробиотических средств PIP Hause Cleaner и Кристалл-900.
В 2017 г на молочно-товарной ферме ТОО АФ «Родина» провели научно- производственные опыты с применением пробиотических средств для дезинфекции PIP Hause Cleaner и Кристалл-900. PIP Hause Cleaner (PIP CTC) производства фирмы «Кризал» Бельгия.
Таблица 8 – Влияние химических и пробиотических средств на количество соматических клеток в молоке (КСК в 1 см3)

Обработка помещений коров пробиотическими средствами до и после доения в течение 240 чсаов (10 суток) обеспечила снижение КСК в молоке коров 1 опытной группы на 18,4%, 2 опытной группы - на 12,8%. Тогда как в контрольной группе этот показатель составил 2,5%.
Следовательно, КСК в молоке коров опытных и контрольной групп соответствовало требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 31449. 2013 «Молоко коровье сырое. Технические условия».
Необходимо отметить, что обработка вымени привела к уменьшению числа коров, имеющих воспаления. На наш взгляд, это положительно повлияло на КМАФАнМ в молоке, так как было установлено, что после использования пробиотических очистителей бактериальная обсемененность молока коров 1 опытной группы снизилась на 80,0%, 2 опытной - на 79,6%, контрольной группы - 1,8% (таблица 9).
В 2017 году проводили анализ качества молока коров молочно¬товарной фермы ТОО АФ «Родина» без применения пробиотических средств.
В летний период 2017 г. провели повторные исследования. В течение 10 суток помещение для содержание коров 1 опытной группы обрабатывали и распыляли.
Таблица 9– Влияние химических и пробиотических средств на бактериальнуют обсемененность молока (КМАФАнМ, КОЕ/см3)
Во 2 опытной группе до доения вымя коров обмывали теплой водой, вытирали индивидуальной салфеткой, подключали доильные аппараты.
Гигиену вымени животных контрольной группы поддерживали обработкой теплой водой до доения с использованием индивидуальных салфеток.
Результаты исследований качества молока, проведенных на базе Назарбаев Университет в лаборатории ТОО «Экостандарт.kz», приведены в таблицах 23 и 24.
Влияние пробиотических средств на бактериальную обсемененность представлена в таблице 10
Таблица 10 – Влияние химических и пробиотических средств на бактериальную обсемененность молока (КМАФАнМ, КОЕ/см3)

Установили, что после использования пробиотических средств бактериальная обсемененность молока коров 1 опытной группы снизилась в 70,4 раза, 2 опытной групп - 6,6 раза. В контрольной группы микробиологическая обсемененность молока коров выросла в 7,6 раза.
Таким образом, в молоке коров 1 опытной группы при первичном использовании для обработки PIP Hause Cleaner микробиологическая обсемененность уменьшилась 4,9 раза, при повторном использовании - 70,4 раза. Во 2 опытной группе, после применения Кристал-900 при первичном использовании привело к снижению в молоке коров КМАФАнМ в 5,0 раз, при повторном использовании 6,6 раза. В 1 опытной группе к концу исследований КМАФАнМ составило (2,7±0,05)х104, 2 опытной группе - (1,8±0,06)х104 при норме не более 1,0 х105 КОЕ/см3.
Результаты наших исследований показывают, что технология производства не всегда позволяет получать молоко, отвечающее современным требованиям по количеству соматических клеток и микробиологической обсемененности.
В связи с этим дальнейшие наши исследования направили на использование пробиотического средства PIP House Cleaner для стабилизации мест содержания животных и улучшения микробиологических показателей качества молока.
3.4 Изучение микрофлоры молока после применения химических и биологических средств дезинфекции в лаборатории
3.5 Использование пробиотических культур для разработки дезинфицирующих препартов и создание консорциумов из отобранных культур
3.5.1 Разработка технологии создания консорциума из пробиотических культур для дезинфекции помещений молочных ферм
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