Review

on the dissertation work of doctoral candidate Zhubatkanova Aigerim Zhandarbekovna on the topic " Veterinary-sanitary assessment of use of chemical and biological disinfectants in dairy production for disinfection of livestock premises.

Veterinary and sanitary assessment of dairy production using chemical and biological agents for the rehabilitation of promenades", presented for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in Veterinary Sciences specialty 6D120200 "Veterinary Sanitation."

Doctoral candidate Zhubatkanova A.Zh. has done serious work and studied results, which allowed to identify shortcomings in the ongoing preventive measures using chemicals, and to show the advantages of probiotic preparations. In the dissertation Zhubatkanova A.Zh presented the results of the study regarding efficacy of chemical and probiotic disinfectants for sanitation of livestock premises.

At Warsaw University of Life Sciences WULS – SGGW one scientific research fellowship was completed. During the internship, material for the dissertation work has been collected on the study of usage of disinfectants in the countries of the European Union. Doctoral candidate got acquainted with the research methods of laboratory diagnostics of the determination of foreign contaminants in animal products, as well as chemical disinfectants in the sanitation of cattle-breeding premises.

During the work doctoral candidate Zhubatkanova A.Zh. has proved to be an initiative, responsible and reliable specialist.
According to the thesis, all tasks were fulfilled in full.

I recommend dissertational work Zhubatkanova A.Zh., to public protection and the award of the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in veterinary sciences specialty 6D120200 "Veterinary Sanitation".

Foreign scientific consultant:

Doctor PhD Marek Nowicki

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie
WYDZIAŁ MEDYCYN WETERYNARYJNEJ
KATEDRA HIGIENY ŻYWNOŚCI
I OCHRONY ZDROWIA PUBLICZNEGO
02-776 Warszawa, ul. Nowoursynowska 159
tel./fax: 22 59-36071, tel. 22 59-36070

ОТЗЫВ

на диссертационную работу докторанта Жубаткановой Айгерим Жандарбековны на тему: «Ветеринарно-санитарная оценка молочной продукции при использовании химических и биологических средств для санации помещений», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по ветеринарным наукам специальности 6D120200 «Ветеринарная санитария».

Докторантом Жубаткановой А.Ж. были изучены и проведена серьезная работа, которая позволила выявить недостатки в проводимых профилактических мероприятиях с применением химических средств, и показать преимущества пробиотических средств.

В диссертации Жубаткановой А.Ж. представлены результаты проведенного исследования, дезинфицирующего химического и моющего пробиотического средства для санации помещений.

В Варшавском университете естественных наук была пройдена одна научно-исследовательская стажировка. В ходе прохождения стажировок был собран материал для диссертационной работы, по исследованию дезинфектантов используемых в странах Европейского Союза. Освоены методы лабораторной диагностики определения в продуктах животного происхождения посторонних контаминантов, а так же химических дезинфицирующих средств при санации животноводческих помещений.

За время работы докторант Жубатканова А.Ж. зарекомендовала себя инициативным, ответственным и надежным специалистом.

По диссертационной работе все задачи были выполнены в полном объеме.

Рекомендую диссертационную работу Жубаткановой А.Ж., к публичной защите и присуждению степени доктора философии (PhD) по ветеринарным наукам специальности 6D120200 «Ветеринарная санитария».

Зарубежный научный консультант:

Доктор PhD Марек Новицкий

Szkola Główna Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie
WYDZIAŁ MEDYCYN Y WETERYNARYJNEJ
KATEDRA HIGIEN Y ŻYWN OŚCI
I OCHRON Y ZDROW IA PUBLICZNEGO
02-776 Warszawa, ul. Nowoursynowska 159
tel./fax: 22 69-36071, tel. 22 69-36070